4. Et placebit Domino sacrificium Juda et Jerusalem ; sicut dies sæculi, et sicut anni antiqui.

CAP. III. — 1. *Ecce ego mitto angelum meum.* Dans ce verset, il y a deux choses : 1^o l'annonce du précurseur. Malachie, dit Nicolas, qui d'un côté termine la chaîne des prophètes en remontant jusqu'à Jacob, jusqu'à Abraham, jusqu'à Dieu, se penche de l'autre comme pour donner la main, à travers quatre siècles d'attente silencieuse, à Jean-Baptiste, précurseur immédiat du Christ ; 2^o l'annonce du Christ lui-même, du Dominateur que les Juifs cherchent, de l'Ange de l'alliance qui doit venir dans le temple de Zorobabel. — *Veniet ad templum suum.* Malachie confirme ce qu'avait dit Aggée, et sa prophétie peut être opposée aux Juifs avec la même force.

2. *Ipse enim quasi ignis conflans.* Le temps du premier avènement de Jésus-Christ a été en même temps un jour salutaire et terrible ; salutaire pour ceux qui ont cru en ce divin Sauveur ; terrible pour ceux qui ont refusé de croire en lui. Quelle destinée a été celle des Juifs déicides et impenitents ? — *Posuit est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel* (Luc., II, 34).

3. *Et sedebit conflans.* Dans l'Orient, les orfèvres qui épurent l'or et l'argent travaillent assis, et ont leur creuset au milieu de leur boutique, à terre et sans cheminée.

CAP. III. — 1. *Ecce. Vox ecce magnum docet esse quod sequitur, et attentione auditorum dignum.* Assurgit ergo propheta ad tempora Christi, et de adventu et predicatione S. Joannis Baptistæ vaticinatur. — *Angelum meum.* Joannem Baptistam, ut Dominus explicuit Matth. 11, 10 : sunt verba Christi. — *Preparavit viam.* Docendo adventum meum, exhortando ad penitentiam, et ad recipiendum me. — *Ad templum suum.* Ad templum Hierosolymitanum, ut ibi prædicet. — *Dominator.* In hebræo est cum articulo *haadon*, id est, *ille Dominus* : sic etiam in græco, ὁ Κυριος. Dominus ille, qui eminens, plenum et supremum habet in omnia dominatum. — *Quem vos queritis.* Expectatis, et venire optatis. — *Angelus testamenti.* Fœderis et pacti, hoc est, angelus in fœdere promissus, de quo mittendo Deus vobiscum inquit fœdus. Dicitur autem angelus, quia Christus nuntius fuit et interpres fidus divinæ voluntatis, quam manifestavit hominibus.

2. *Et quis poterit cogitare ?* Quis poterit cogitando comprehendere quanta futura sit dei illius gloria, cum Filius Dei homo erit inter homines ? — *Quis stabit ad videndum eum ?* Quis lucem et majestatem solis hujus justitiæ ferre poterit ? — *Ipse enim quasi ignis conflans.* Nullus ad tantam lucem tantumque amoris et zeli ipsius ardorem non calefiet et liquescet, nisi durus sit, obstinatus et rebellis lumini. Ignis conflans, est ignis quo metalla solvuntur, et purificantur. * Christus Dominus, Luc., 12, 49, dicit venisse se ut ignem mitteret in terram. — *Herba fullonum.* S. Hieronymus in c. 2. Jeremie, n. 22, tradit herbam hanc borith, sive fullonum, in virentibus et humectis Palestinæ locis nasci ; et ad eluendas sordes et maculas e pannis eandem vim habere, quam habet nitrum et sapo ; unde et herba saponaria tum latine, tum italicè vocatur. Significatur Christum animas purissimas et candidissimas redditurum.